
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Jornalista Responsável: Cláudia Machado MG06093JP
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado
Instituição de Cooperação Intermunicipal do         Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 98/2022, Processo Licitatório n° 153/2022, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 21/10/2022. Disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
autoclave para Central de Material Esterilizado – CME, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento de 
materiais para o funcionamento individual de cada maquinário. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
no setor de Licitações, na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026. A pregoeira, em 07/10/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do 
Pregão Eletrônico nº 99/2022, Processo Licitatório n° 156/2022, conforme Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 21/10/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos, colírios e 
gases medicinais. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, na sede do Consórcio. Mais 
informações: (31) 98483-1905/2571-3026. A pregoeira, em 07/10/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 79/2022 - Abre crédito 
suplementar no valor de R$ 80.000,00 nas dotações do Consórcio ICISMEP. Eustáquio 
aa Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 
43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas Resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 
102 de 01 de dezembro de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no 
valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) às seguintes dotações do Consórcio:
Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0019-102-3.3.90.49.00 GESTÃO OPERAC/RATEIO        R$ 30.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 30.000,00
Total da Unidade 03- - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 30.000,00 
Unidade 05 - ICISMEP SERVICE
Sub-Unidade 01 - ICISMEP SERVICE
1.05.01.04.122.0002.2.0011-170-3.1.90.11.00 ICISMEP SERVICE- - - - - - - R$ 38.000,00
1.05.01.04.122.0002.2.0011-170-3.1.90.13.00 ICISMEP SERVICE - -  - - - - R$ 12.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 50.000,00
Total da Unidade 05 - --  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 50.000,00
Total da Instituição 01   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 80.000,00
Total Geral Acrescido - --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 80.000,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: Anulaçao de Dotações do Orçamento vigente na forma do parágrafo 1°, inciso 
I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964:
Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 07 - Investimentos
1.02.07.10.302.0003.1.0003-170-4.4.90.51.00 CONST. UNID. ATEND. HOSPITALAR               R$   8.600,00 
Total da Sub-Unidade 07 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$  8.600,00
Total da Unidade 02 - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$   8.600,00
Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0019-102-3.3.90.39.00 GESTÃO OPERAC/RATEIO - - - - -  R$ 25.000,00
1.03.01.10.302.0002.2.0019-102-3.3.90.40.00 GESTÃO OPERAC/RATEIO   - - - - -R$   5.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 -- - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 30.000,00
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 30.000,00 
Unidade 04 - ICISMEP LOGÍSTICA
Sub-Unidade 01 - ICISMEP LOGÍSTICA
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170-3.1.90.16.00 ICISMEP LOGÍSTICA   - - - -R$    1.200,00
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170-3.3.90.14.00 ICISMEP LOGÍSTICA  -- - -  R$    2.000,00
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170-3.3.90.36.00 ICISMEP LOGÍSTICA - - - - -R$ 24.000,00
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170-3.3.90.40.00 ICISMEP LOGÍSTICA - - - - -R$ 10.000,00
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170-3.3.90.93.00 ICISMEP LOGÍSTICA   - - - - R$   3.000,00
Total da Sub-Unidade 01  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 40.200,00
Total da Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.200,00
Unidade 05 - ICISMEP SERVICE
Sub-Unidade 01 - ICISMEP SERVICE
1.05.01.04.122.0002.2.0011-170-3.3.90.33.00 ICISMEP SERVICE -- - - - - - R$   1.200,00
Total da Sub-Unidade 01 - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$   1.200,00
Total da Unidade 05 - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$   1.200,00
Total da Instituição 01- - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 80.000,00
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 80.000,00
Art. 3° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim 
de Bicas/MG, 05 de outubro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Termo de Homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 922022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
61/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais IV – de “L a O”, 
conforme discriminado no Edital. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Adjudicacao_193365.pdf. Os itens 01, 02, 04, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 35,

 

   Ano 4 - Número 546

Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.            

38, 43, 51, 53, 56, 58, 59, 60, 63, 64, 66 e 68 restaram fracassados. Os itens 29, 62 e 69 foram 
cancelados, conforme disposto na ata de sessão final disponível em file:///C:/Users/Secretaria%
20Executiva/Downloads/AtaTotal_193365.pdf. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens adjudicados é de 
R$ 11.775.763,99 (onze milhões, setecentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e três 
reais e noventa e nove centavos). O Termo de Homologação na íntegra encontra-se 
disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Desktop/Processos%20ICISMEP/
Homologa%C3%A7%C3%B5es%20-%20ATAS%20E%20CONTRATOS/2022/PL%2092-2022%20-
%20Aquisi%C3%A7%C3%A3o%20de%20medicamentos%20s%C3%B3lidos%20orais%20-%20L%
20a%20O/Homologacao_193365.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 07 de outubro de 2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - 
ICISMEP, consórcio público. Termo de Homologação. Homologo o resultado do 
Processo Licitatório n° 129/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 83/2022, realizado no 
Portal de Compras Públicas, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de veículos tipo passeio (5 lugares), minivan (7 lugares), ambulância tipo A simples 
e veículo de transporte (15 lugares), zero quilômetro, conforme discriminado no Edital. 
Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///
C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/Adjudicacao_200530.pdf. Os itens 02 e 03 
restaram fracassados. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 19.469.816,40 (dezenove 
milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta 
centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em file:///C:/
Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/Homologacao_200530.pdf. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 10 de 
outubro de 2022.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP, consórcio público. Extrato do segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de preços de 
nº 20/2022, Processo Licitatório nº 143/2021 (aquisição de medicamentos antimicrobianos, 
antiparasitários e antifúngicos “I” a “V”). O objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio 
econômico-financeiro para item n° 01 (Itraconazol 100 mg), constante na Ata de Registro de 
Preços no 20/2022, conforme decisão de fl. 26 exarada nos autos do Processo Administrativo no 
77/2022, na forma abaixo especificada:  

O referido reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior 
ao dia 03 de outubro de 2022. Empresa Contratada: Centermedi Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.652.030/0003-32. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642/2571-3026.

User
Riscado


		2022-10-10T11:09:06-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




